
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 683 de 23/08/2022 23/08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO DO EXECUTIVO MUNICIPAL

Considerando requerimento apresentados pelo Sr. Robsmar de Souza Brás para concessão de LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO – ALVARÁ, para comercialização de bebidas alcoólicas e alimentos em comércio ambulante
no endereço Rua José Rodrigues Pires, bairro Santo Antônio, entre os dias 24 a 28 de agosto de 2022;

Considerando trata-se de comercialização de produtos durante a XXVIII Exposição Agropecuária de Dores do
Turvo;

Considerando que o Município realizou regularmente “leilão de barracas e espaços” para comercialização de
produtos durante a Exposição Agropecuária nos termos dos Processos Administrativos 83/2022 e 89/2022;

Considerando que o Requerente não participou dos leilões, não havendo arrematação de espaços passivos de
concessão de alvarás provisórios para comercialização de produtos;

Considerando por fim os termos do Decreto 47 de 17 de agosto de 2022, em especial o contido no artigo 5º:

Art. 5º - Fica proibida a instalação de barracas, pirâmides de comercialização de bebidas, alimentos
ou ambulantes não autorizados na área do evento e nas suas imediações em um raio de 500 metros,
somente sendo permitida a venda nos comércios fixos credenciados pela Administração, devidamente
portadores de Alvará próprio emitido pelo Setor Tributário do Município.

Considerando tratar-se de requerimento protocolado na vigência do Decreto 47/2022 e verificado pelo Setor
Tributário que o local encontra-se a menos de 100 (cem) metros do Parque de Exposições, local do evento;

Informar ao requerente a impossibilidade concessão da licença de funcionamento/alvará, restando improvido o
requerimento administrativo.

Oficie-se o requerente, publique o despacho e arquive o requerimento.

Dores do Turvo/MG, 23 de agosto de 2022.

VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Minas Gerais
 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 683 de 23/08/2022 23/08/2022

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0023.0026.0000505

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 128/2022. . PROCESSO nº 098/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2022. OBJETO: contratação de empresa habilitada para prestação de serviços
em instalação de vidros nos prédios Municipais da Prefeitura de Dores do Turvo MG. Licitante: LUCAS
ALMEIDA RIBEIRO 12991881682. Valor: R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais). Data de
Assinatura: 16/08/2022. Vigência: 16/08/2022 a 31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000495

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 129/2022.  PROCESSO LICITATÓRIO Nº
089/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: LEANDRO ALEXANDRE VIEIRA BARRACA N° 05
LADO ESQUERDO Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Data de Assinatura: 16/08/2022. Vigência:
16/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000496

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 130/2022. PROCESSO nº 099/2022. DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº 029/2022. OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços em elaboração de
projeto e locação de equipamentos contra incêndio no parque de exposição para XXVIII agropecuária e torneio
leiteiro 2022 de Dores do Turvo/MG.  Empresa: SERGIO EXTINTORES LTDA Valor Total: R$ 6.950,00 (seis mil,
novecentos e cinquenta reais). Data de Assinatura: 16/08/2022. Vigência: 16/08/2022 a 30/09/2022. Município
de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000498

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato  nº 131/2022. PROCESSO Nº 100/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022. CREDENCIAMENTO Nº 010/2022. OBJETO DA LICITAÇÃO: Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação de serviços específicos em tarefa de mão de obras de Pedreiros e Serventes
para construção do anel viário em Dores do Turvo MG. Empresa: Douglas Pires Marotta 14545384650. (01ª
vaga Pedreiro). Valor total R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Data de Assinatura: 22/08/2022. Vigência:



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 683 de 23/08/2022 23/08/2022

22/08/2022 a 31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000500

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato  nº 132/2022. PROCESSO Nº 100/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022. CREDENCIAMENTO Nº 010/2022. OBJETO DA LICITAÇÃO: Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação de serviços específicos em tarefa de mão de obras de Pedreiros e Serventes
para construção do anel viário em Dores do Turvo MG. Empresa: Marcos Henrique de Souza 15064075600. (02ª
vaga pedreiro). Valor total R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Data de Assinatura: 22/08/2022. Vigência:
16/08/2022 a 31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000501

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 133/2022.  PROCESSO Nº 100/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022. CREDENCIAMENTO Nº 010/2022. OBJETO DA LICITAÇÃO: Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação de serviços específicos em tarefa de mão de obras de Pedreiros e Serventes
para construção do anel viário em Dores do Turvo MG. Empresas Geraldo Germano Pires 04765210685. (01ª
vaga servente). Valor total R$ 8.000,00 (oito mil reais). Data de Assinatura: 22/08/2022. Vigência: 22/08/2022 a
31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000502

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 134/2022.  PROCESSO Nº 100/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022. CREDENCIAMENTO Nº 010/2022. OBJETO DA LICITAÇÃO: Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação de serviços específicos em tarefa de mão de obras de Pedreiros e Serventes
para construção do anel viário em Dores do Turvo MG. Empresas André Luiz Rodrigues 40371961823. (02ª
vaga servente).  Valor total R$ 8.000,00 (oito mil reais). Data de Assinatura: 22/08/2022. Vigência: 22/08/2022 a
31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000503

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação. Lei 8.666/93. PROCESSO nº 098/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2022. OBJETO: contratação de empresa habilitada para prestação de serviços
em instalação de vidros nos prédios Municipais da Prefeitura de Dores do Turvo MG. Empresa: Licitantes:
LUCAS ALMEIDA RIBEIRO 12991881682 Valor Total: R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Data de Assinatura: 16/08/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000494



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 683 de 23/08/2022 23/08/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação. Lei 8.666/93 PROCESSO nº 099/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2022. OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços em
elaboração de projeto e locação de equipamentos contra incêndio no parque de exposição para XXVIII
agropecuária e torneio leiteiro 2022 de Dores do Turvo/MG.  Empresa: SERGIO EXTINTORES LTDA Valor
Total: R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais). Data de Assinatura: 16/08/2022. Município de Dores
do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000497

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação. Lei 8.666/93 PROCESSO Nº 100/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022. CREDENCIAMENTO Nº 010/2022. OBJETO DA LICITAÇÃO: Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação de serviços específicos em tarefa de mão de obras de Pedreiros e Serventes
para construção do anel viário em Dores do Turvo MG. Empresas: Douglas Pires Marotta 14545384650. Valor
total R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); Marcos Henrique de Souza 15064075600. Valor total R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais); André Luiz Rodrigues 40371961823. Valor total R$ 8.000,00 (oito mil reais); Geraldo
Germano Pires 04765210685. Valor total R$ 8.000,00 (oito mil reais). Data de Assinatura: 22/08/2022.
Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000499

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS PUBLICAÇÃO

PORTARIA N°194 DE 23 DE AGOSTO 2022

“NOMEIA DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL – ESCOLAS MUNICIPAIS PREFEITO ERNESTO
RIBEIRO DA SILVA E ELZA GROSSI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Diretora de Unidade Educacional, tem natureza comissionada, cabendo livre
nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal, resolve:

Art.1º. Fica nomeada a Sra. Mariza Pires, brasileira, CPF nº. 030.158.966-60, para cargo de Diretora de
Unidade Educacional das Escolas Municipais Elza Grossi e Ernesto Ribeiro da Silva.

Art.2º. Considerando os termos do artigo 52 da Lei Complementar 02/2020 e a pedido da servidora, fica
concedido a “Gratificação pelo Exercício de Cargo Comissionado” no importe de 20% sobre seus vencimentos.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 683 de 23/08/2022 23/08/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Art.3º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a 08/07/2022.

Dores do Turvo, Minas Gerais, 23 de agosto de 2022.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000506

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022

”Concede Título de Cidadania Honorária ao Senhor Benedito de Deus Moreira”

A Câmara Municipal de Dores do Turvo por seus vereadores aprovou o presente Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título de Cidadania Honorária Dorense ao Senhor Benedito de Deus Moreira.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dores do Turvo – MG, 23 de agosto de 2022

Vereador AIRTON AMARAL MOREIRA
Presidente do Legislativo

Biênio 2021/2022
 

Código Identificador: 015.00052.00053.001.003.0014.0006.0000504

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.23.08.2022.1.0000680
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

